Druck- und Verlagsanstalt Robert Wachek, Wien IX, Roten Liwengasse §+ 7

Universitatsbibliothek
Wirtschaftsuniversitat Wlen

1'17.689-8 |onal- und
| | Ex. / gsverzeichnis

] der Hochschule fir Welthandel
: (Wirtschaftshochschule)

in Wien

Wien 1939

Verlag: Hochséhule fir Welfl;andel — Wien




_*__-—_——_

HOCHSCHULE FUR WELTHANDEL WIEN
(WIRTSCHAFTSHOCHS CHULE)

PERSONAL-

UND

VORLESUNGS-
VERZEICHNIS

SOMMER-SEMESTER 1939

UB-WU WIEN

+J346972700

WIEN 1939

L e
VERLAG: HOCHSCHULE FUR WELTHANDEL — WIEN

17.689-B/¢.c.A9%4




s ) 3
NG/
""H.ﬁub\h'\.-’f

Lehrkorper

Akademische Funktionére

Rector magnificus
Dietrich Bruno.
Prorektor
Dorfel Franz.

Die Mitglieder des Lehrkérpers sind innerhalb der angegebenen Grup-
pen nach dem Datum ihrer Ernennung auf den betreffenden Dienstgrad
bezw. der Erteilung der venia legendi gereiht.

. Ordentliche Professoren

Beutel Ernst, fir Technologie und Warenkunde, Ing., Dr. techn. der Tech-
nischen Hochschule in Graz, Dr. phil. der Universitit in Gieken, Dozent
fir Farbenchemie an der Akademie der bildenden Kiinste, Mitglied der
Prifungskommission fiir das Lehramt an mittleren kaufméannischen Lehr-

* anstalten, stindig gerichtlich beeideter Sachverstindiger und = Schat-
meister, fachtechnisches Mitglied des Patentgerichtshofes, Mitglied des

. Beirates fiir Mak und Gewicht des Ministeriums fiir Wirtschaft und Arbeit
(Rektor: 1929/31), XIX., Chimanistrake 5.

Oberparleiter Karl, fir Betriebswirtschaftslehre (allgemeine und be-
sondere Verkehrslehre des Warenhandels und der Industrie), diplomierter
Exportakademiker, Dr. rer. pol. der Universitat in Frankfurt a. M., Mitglied
der Prifungskommission fiir das Lehramt an mittleren kaufménnischen
Lehranstalten, Buchsachverstdndiger des Handelsgerichtes, XIX, Hohe

" Warte 27. Fernruf B 13-2-49.

Dietrich Bruno, fir Wirtschaftsgeographie, Dr. phil. der Universitit in
Heidelberg, Mitglied der Prifungskommission fiir das Lehramt an mittleren
kaufmannischen Lehranstalten (Rektor: 1936737, 1937/38), IX., Alserbach-
strake 1/Ill. Wohnung: Fernruf A 17-8-33.

Dérfel Franz, fir Betriebswirtschaftslehre (allgemeine und besondere Be-
triebslehre des Verkehrs- und Versicherungswesens), Direktor-Stellvertreter
der Prifungskommission fur das Lehramt an mittleren kaufménnischen
Lehranstalten (Rektor: 1934/35, 1935/36), XVIll, Pétleinsdorferstrafe 1.
Fernruf: Institut R 53-9-36, Wohnung A 26-2-74.




R e e e b s D A

Mayer Leopold, fiir Betriebswirtschaftslehre (mit besonderer Berlick~
sichtigung der Bankwirtschaftslehre), Diplomkaufmann, Dr. rer. pol. der
Universitat in Frankfurt a. M., Mitglied der Priifungskommission flr das
Lehramt an mittleren kaufménnischen Lehranstalten, Sachversténdiger fiir
das Bankfach bei den Wiener Straflandesgerichten, [l, Ausstellungs-
strafie 3/14. Fernruf R 42-7-63. :

Il. Beamtete aukerordentliche Professoren

Huber Joseph (mit dem Tite! eines ordentlichen Professors), fiir romanische
Sprachen, Dr. phil., Mitglied der Priifungskommission fur das Lehramt an
mittleren kaufmannischen. Lehranstalten und der Priifungskommission fiir
das Lehramt an Mittelschulen in Wien, XIli, Firmiangasse 36.

Reinthaler Franz (mit dem Titel eines ordentlichen Professors), fiir
Technologie und Warenkunde, Ing., Dr. techn., fachtechnisches Mitglied
des Patentgerichtshofes, Mitglied der Priifungskommission fiir das Lehr-
amt an mittleren kaufménnischen Lehranstalten, stindig gerichtlich be-
eideter Sachverstandiger, XIX, Hackenberggasse 16. Fernruf B15-9-47.

Leiter Hermann (mit dem Titel eines ordentlichen Professors), fir Wirt-
schaftsgeographie, Dr. phil, Mitglied der Prifungskommission fur das
Lehramt an mittleren kaufménnischen Lehranstalten, XIX, Déblinger Haupt-
strafke 14. ald

Ferjanci¢ Theodor, fir Betriebswirtschaftslehre, Dr. jur., Bankprokurist
a. D. Mitglied der Prifungskommission fir das Lehramt an mittleren
kaufmannischen Lehranstalten, VIII, Schidsselgasse 15.

Seidel Karl, fir Betriebswirtschaftslehre (Warenhandels- und Industrie-
geschift), diplomierter Exportakademiker, Dr. rer. pol. der Universitdt in
Betn, VI, Lerchenfelderstrafie 15. Fernruf B 33-403.

Tindl Frits, fiir Betriebswirtschaftslehre, diplomierter Exportakademiker,
XIX, Vegagasse 10. Fernruf A 19-1-41 Z. ;
Knoll Kurt, fir englische Sprache, Dr. phil., Mitglied der Prufungskom-
" fnission fur das Lehramt an mittleren kaufménnischen Lehranstalten, IX,

Wihringer Giirtel 156. Fernruf A 11-809.

. Mit der amilichen Vertretung der auferordentlichen Lehrkanzel fiir
Volkswirtschaftslehre beauftragt

Schmied Robert, fir Volkswirtschaftsiehre, Dr. oec. publ., Wien-Perch-
toldsdorf, Kernstockgasse 11.

IV. Professoren im Ruhestande

Ziegler Julius, o. 8. Professor fiir Betriebswirtschaftslehre, Dr. rer. pol.
h. c. der Universitat Bern (Rektor: 1927/29, 1932/33, 1933/34), XlI, Schén-
brunnerstrafie 188. (Liest nicht.)

Decker Achille, o. 8. Professor fiir franzésische Sprache, Licencié en
droit, V, Schénbrunnerstrafie 70. (Liest nicht.)

Priebsch Josef, o. . Professor fiir romanische Sprachen, Dr. phil., XiX,
Kreindlgasse 8. (Liest nicht.)

V. Honorarprofessoren

Ottel Klemens, fir Bankverkehrslehre und kaufméinnische Betriebskunde,
Ministerialrat i. R., Honorardozent an der Universitit und an der Tech-
nischen Hochschule, Professor an der Konsularakademie, Direktor der
Prifungskommission fir das Lehramt an mittleren kaufméannischen Lehr-
anstalten, Inspektor und Konsulent fiir das kaufménnische Bildungswesen
im Ministerium fiir innere und kulturelle Angelegenheiten, Ill, Strohg. 20.
Fernruf B 50-6-68.

VI. Nightbeamtete auferordentliche Professoren

Nusko Hans, fiir Finanzwissenschaft, Dr. jur., Ministerialrat, Priifungs-
kommissar der staatswissenschaftlichen Staatspriifungskommission der Uni-
versitat, |, Uraniastrake 4. Fernruf U 19-6-20.

Haar Anton, fiir Betriebswirtschaftslehre, Dr. rer. pol., IV, Karolineng. 23.

VIl. Dozenten

Strig!l Richard, fir Volkswirtschaftslehre einschlieflich Wirtschaftspolitik,
Dr. jur, Dr. h. c. der Universitdt Utrecht, tit. a. o. Universitatsprofessor,
XVIIl, Schulgasse 90.

Kyt;e Inigg Artur, fiir Chemie und Technologie einschlieklich der Waren-
kunde, Ing., Dr. techn., Xlll, Fleschgasse 17/Vl. (Zur Zeit zu wissenschaft-
lichen Zwecken beurlaubt.)

Runga_ldier Randolf, fiir Wirtschaftsgeographie, Dr. phijl., Professor
am Vereins-Realgymnasium in Wien XVIll, XIX, Rudolfinergasse 8/5.
Fernruf B 16-1-81.

Hatheyer Ernst, fiir Betriebswirtschaftslehre, Diplomkaufmann, Dr. rer.
pol. der Universitat in Bern, lll, Neulinggasse. Fernruf U17-1-76 L. (Fiir
das Sommersemester 1939 beurlaubt.) X

Ottel Fri, flr Volkswirtschaftslehre, Dr. jur., |V, Argentinierstrafe 69.
Fernruf U 40-108 U. : f

Stockert Kurt, fiir Warenkunde, Dr. phil., Studienrat, Professor an der
Konsularakademie und an der Handelsakademie in Wien, Privatdozent
an der Technischen Hochschule in Wien, Mitglied der Priifungskommission
fur das Lehramt an mittleren kaufménnischen Lehranstalten, XVII, Neu-
waldegg, Rosenweg 5. Fernruf B 44-1-80 U.

Stadler Max, fir Verkehrslehre, Doktor der Handelswissenschaften, XIX,
Doblinger Hauptstrake 77 A. Fernruf B 10-7-65.

Kamitz Reinhard, fir Volkswirtschaftslehre, Dr. der Handelswissenschaften,
XVIIl, Geyergasse 9. Fernruf R 62-2-77,




S o o e e e e LS

VIIl. Hochschulassistenten

Ha ar Anton, am Institut fiir Warenhandels- und Industriegeschaft. Siehe VI.

Schriebl Karl G'eorg, am Geographischen Institut, Diplomkaufimann,
Doktor der Handelswissenschaften, IV, Viktorgasse 16.

Stadler Max, am Institut fir Verkehrslehre, Doktor der Handelswissen-
schaften. Siehe VII.

Grofkschopt Friedrich, am Institut fir Verkehrs- und Versicherungs-
wesen, Diplomkaufmann, Doktor der Handelswissenschaften, X, Landgut-
gasse 39/I11/13.

Kaderschafka Erich, am Technologischen Institut, Ingenieur, V, Pil-
gramgasse 11/l

IX. Wissenschaftliche Hilfskrifte

Hruschka Erich, am Institut fir Volkswirtschaftslehre, Diplomkaufmann,
Doktor der Handelswissenschaften, XX, Hartéckerstrake 20.

Puhr Albin, am Institut fir Bankwirtschaftslehre, Diplomkaufmann, Doktor
der Handelswissenschaften, XIX, Hardtgasse 34.

X. Lehrbeauftragte

Appel Wilhelm, fur Tschechisch, Polnisch und Serbokroatisch, Dr. phil.,
XVIll, Salierigasse 42.

van den Bergh Wilhelm, fir Niederldndisch, Rauchenwarth, Post Schwe-
chal. Fernruf: Wien B 31-703.

Berndt Wilhelm, fiir Spanisch, Generaikonsul a. D., Brunn a. Geb.

Demelius Heinrich, fiir kaufmannisches Recht, Dr. jur., frither Landes-
gerichtsrat,® ordentlicher Professor an der Universitat in Wien, Mitglied
der judiziellen Staatspriifungskommission und der Priifungskommission fir
das Lehramt an mittleren kaufmannischen Lehranstalten, Xlll, Wattmann-
gasse 15. Fernruf A 54-1-23. ,

Graffenried-Villars Renaud de, fir Franzésisch, Seminarlektor an
der Universitédt Wieri.

Hanika Franz, fur Technologie (Seminar), Ing., techn. Oberfinanzrat, XIX,
Obkirchergasse 41.

Lo hr Ludwig, fir Landwirtschaftliche Buchhaltung, Dr. Ing., Dozent an der
Hochschule fiir Bodenkultur, VIII, Bennogasse 24.

Mad|é Arnold, fir Volkswirtschaftslehre, Dr. jur.,, Oberrat des statistischen
Landesamtes, Regierungsrat, Mitglied der staatswissenschaftlichen Staats-
priifungskommission, Ill, Hegasse 34. Fernruf R 22-3-21.

Reimer Otto, fir Konkurs- und Ausgleichsrecht mit besonderer Bertick-
sichtigung des Internationalen Insolvenzrechtes, Diplomkaufmann, Dr. jur.,
Rechtsanwalt, XVIlI, Sternwartestrafe 25. Fernruf A 11-7-75.

Semeykin Alexander, fiir Russisch, Dr. jur. der Universitdt in Dorpat,
IX, Porzellangasse 14, Stiege links, Tiir 36.
Tucker Basil, fir Englisch, IV, Blechturmgasse 26/15.

XI. Leiter von Sonderkursen

Kropff Hans Josef Ferdinand, fiir Psychologie der Reklame, I, Schelling-
gasse 7. Fernruf R 22-7-51.

Levasseur Karl, fir deutsche, englische und franzdsische Kurzschrift,
Dipl.-Ing., Kommissar des Amtes fiir Eich- und Vermessungswesen, Kam-.
merstenograph, VI, Kaiserstrake 65/17. Fernruf B 31-1-12 U.

Peters Alfred, fiir Zeitungswesen, Dr. phil. et rer. pol., Lektor fiir Zeitungs-
wesen an der Universitét, XVIll, Anton-Frank-Gasse 17, b. Kapalik.

Xll. Vom Ministerium fiir innere und kulturelle Angelegenheiten mit Vor-
lesungen und Ubungen fiir Kandidaten des Handelslehramtes betraut

Krencioch Rudolf, fur kaufmdnnisches Rechnen, Regierungsrat, Pro-
fessor an der Handelsakademie der Wiener Kaufmannschaft, Mitglied
der Prifungskommission fir das Lehramt an mittleren kaufmannischen
Lehranstalten, sténdig beeideter gerichtlicher Buchsachverstindiger, In-
ventur-Kommissar, VI, Linke Wienzeile 40.

Utschig-Dittrich Josef, fir praktische Lehrlbungen, Regierungsrat,
Professor an der Handelsakademie Wien VIII i. R., Mitglied der Priifungs-
kommission flir das Lehramt an mittleren kaufm. Lehranstalten, stindig be-
eideter gerichtlicher Buchsachverstandiger und Inventurskommissar, XVIII,
Colloredogasse 7. Fernruf A 12-2-32.

N.N., fiir allgemeine und Finanz- und Versicherungsmathematik.

Dozentenschaftsleiter und Dozentenbundsfiihrer:

Dozentenschaftsleiter: a.o. Prof. Dr. Kurt Knoll
Dozentenbundsfithrer: a.o. Prof. Dr. Kurt Knoll

Referate fiir: Nachwuchsférderung, wissenschaftliche Gesellschaften, Kasse
und Verwaltung.

N. S. D. Studentenschaftsfihrer:
Dkfm. Otto Schimpf

Sémtliche Dienststellen der Studentenfithrung befinden sich im V. Stock
des Hochschulgebaudes.

Hochschulkanzlei:

Vorstand: Dkfm. Dr. Karl Georg Schriebl
Quaéstur: wirkl. Amtsrat Marie Soukup
Buchhaltung: Amtsrevident Georg Pixner

Oberpedell Johann Krakhofer



Wissenschaftliche Einrichtungen

1. Biichereien und Sammlungen

a) Hauptbiicherei der Hochschule fiir Welthandel (im Hochschulgebéude,

Tieferdgeschok)

Leiter: Staatsbibliothekar Il. KI. Dr. Siegfried Freiberg

Ausleihbibliothek und Lesesaal

Gebffnet: Wahrend der studienpflichtigen Zeit: Montag bis Freitag
9—19 Uhr, Samstag 9—13 Uhr; wahrend der studien-
freien Zeit: wochentags 9—13 Uhr, im August auf 14 Tage
geschlossen

b) Seminarbiicherei und Zeitschriftensammiung der betriebswirtschaftlichen
Institute (im Hochschulgebaude, Il. Stock)
Prasenzbibliothek und Lesesaal 2
Gebffnet: Wahrend der studienpflichtigen Zeit: Montag bis Frei-
tag 8.30—13, 15—18.30 Uhr, Samstag 8.30—13 Uhr; wih-
rend der studienfreien Zeit: wochentags 8.30—13 Uhr, im
August geschlossen
Aufserdem stehen den Studenten der Hochschule fiir Welthandel
zur Verfiigung:
c) Usterreichische Nationalbibliothek (Wien, |, Josefsplab)
Ausleihbibliothek und Lesesaal
d) Universititsbibliothek (Wien, |, Geb3ude der Wiener Universitét)
Prasenzbibliothek und Lesesaal
e) Bibliothek der Technischen Hochschule (Wien, |V, Karlsplals, Gebéude
der Technischen Hochschule)
Prisenzbibliothek und Lesesaal
f) Bibliothek der Wiener Handelskammer (Wien, [, Stubenring 8—10)
Ausleihbibliothek
Die Offnungszeiten der unter c—f angegebenen Studieneinrichtungen
werden jeweils durch Anschlag bekanntgegeben.

8

a)

b)

d)

e)

)

e)

h)

0)

p)

2. Institute

Wirtschaftsgeschichtliches Institut

Mit der Leitung betraut: Dozent Dr. Randolf Rungaldier
Volkswirtschaftliches Institut

Mit der Leitung betraut: Dr. Robert Schmied

Wissenschaftlcihe Hiltskraft: Dkfm. Dr. Erich Hruschka
Institut fiir Verkehrslehre

Vorstand: ord. Prof. Dr. Karl Oberparleiter

Plm. Assistent: Dozent Dr. Max Stadler
Institut fiir Warenhandels- und Industriegeschift

Vorstand: beamt. a.o. Prof. Dr. Karl Seidel

Plm. Assistent: nicht beamt. a.o. Prof. Dr. Anton Haar

Institut fiir Bankwirtschaftslehre

Vorstand: ord. Prof. Dr. Leopold Mayer

Plm. Assistent: verwaltet durch wissenschaftliche Hilfskraft Dkfm.

Dr. Albin Puhr

Institut fiir Verkehrs- und Versicherungswesen

Vorstand: ord. Prof. Franz Dérfel

Plm. Assistent: Dkfm. Dr. Friedrich Grofschopf
Institut fiir Fremdenverkehr (in Vorbereitung)

Vorstédnde: ord. Prof. Dr. Bruno Dietrich

ord. Prof. Franz Ddrfel

Institut fiir Betriebsorganisation und Revisionswesen

Vorstand: ord. Prof. Franz Dérfel
Reklamewissenschaftliches Institut

Vorstand: beamteter a.o. Prof. Dr. Karl Seidel
Institut fiir kaufménnisches Recht

Leitung: derzeit unbesett
Wirtschaftsgeographisches Institut

Vorstand: ord. Prof. Dr. Bruno Dietrich

Plm. Assistent: Dkfm. Dr. Karl Georg Schriebl

Technologisches Institut
Vorstand: ord. Prof. Dr. Ing. Ernst Beutel
Plm. Assistent: Ing. Erich Kaderschafka

Institut fiir englische Sprache und Auslandskunde
Vorstand: beamteter a.o. Prof. Dr. Kurt Knoll

Institut fiir franz8sische Sprache und Kultur .
Vorstand: beamteter a.0. Prof. (tit. o. Prof.) Dr. Joseph Huber

Institut fiir italienische Sprache und Kultur
Vorstand: beamteter a.o. Prof. (tit. o. Prof.) Dr. Joseph Huber

Institut fiir spanische Sprache und Kullur
Vorstand: beamteter a.o. Prof. (tit. o. Prof.) Dr. Joseph Huber




t) Betriebswirtschaftlich-pidagogisches Institu}
Vorstande: ord. Prof. Franz Dérfel
tit. ord. Prof. Klemens Ottel
s) Aukeninstitut
Vorstinde: ord. Prof. Dr. Bruno Dietrich
ord. Prof. Dr. Karl Oberparleiter

3. Fachgruppen . : !

1. Fachgruppe fiir Volkswirtschafislehre
Stellvertretender Vorsisender: otd. Prof. Dr. Bruno Dietrich

2. Fachgruppe fiir Betriebswirtschaftslehre
Vorsitsender: ord. Prof. Franz Dérfel

3. Fachgruppe fiir Rechtswissenschaft Vorl esu ngspl an

Stellvertr. Vorsifender: o. Univ.-Prof. Dr. Heinrich Demelius

4. Fachgruppe fiir Wirtschaftsgeographie

Vorsiender: ord. Prof. Dr. Bruno Dietrich Der Vorlesungsplan ist auf ein Mindeststudium von sechs

N j Semestern zugeschnitten. Eine ausreichende Durchdringung des Stoffes ;

5. Fac"g/’:l:’{: ::rerTe:h:IkPrbf S (e it o e 3 wird jedoch kaum ohne Zugabe weiterer Semester méglich sein. Es wird

rsige ¢ ©lteh o 120tk daher dringend empfohlen, dem Wirtschaftsstudium sieben oder acht Se-

6. Fachgruppe fiir Fremdsprachen mester zu widmen.
Vorsisender: beamteter a.o. Prof. Dr. Kurt Knoll

7. Fachgruppe fiir Pidagogik und Philosophie
Stellvertretender Vorsisender: ord. Prof. Franz Dérfel Das Belegen von Vorlesungen, die einem spiteren Studien-
semester angehoren, ist unstatthaft, dagegen ist ein wiederholtes Belegen
derselben Vorlesungen und Ubungen erlaubt.

‘ Bei der Angabe der Semester fiir die einzelhen Vorlesungen und
Ubungen bezieht sich die in Klammern angegebene Zahl auf das Studium
nach dem alten Lehrplan.

10 11




Fach

Dozent

=]

10

11

12

13

14

15

12

I. Geschichte

Politische Geschichte des 19. Jahrhundetts,
2st.,, Mo 8—10; Hs. 5

Ursachen, Verlauf und Folgen des Welt-
krieges, 2st., Do 8—10; Hs. 5

Deutsche Finanz- und Wirtschaftsgeschichte,
1st., Do 5—6; Hs. 5

Seminar
Seminar fir Wirtschaftsgeschichte, 2st., Mi
3—5; Hs. 18

1l. Volk

Volk und Staat: Die nationalsozialistische
Bewegung in der Ostmark, 1st, Mo 10—11;
Hs. 1

Volk und Rasse, 1st., Fr 12—1; Hs. 1
Volkskunde, 1st., Fr 12—1; Hs. 5

Das Volkstum als Grundlage der National-
erziehung, 1st., Do 10—11; Hs. 6

iIl. Stéinde
Bauer, 1st., Fr 5—6; Hs. 1

1V. Staat

Verwaltung, 4st, Di 5—7, Hs. 6; Do 5—7,
Hs. 12

Ubungen zu Verwaltung, 4st, Mi 5—7, Fr
5—7; Hs. 4

V. Volkswirtschaft

Volkswirtschaftslehre (Wert- wu. Preislehre),
2st., Fr 10—12; Hs. 1

Ubungen zur Volkswirtschaftslehre (Prosemi-
nar), 2st, Mo 6—8; Hs. 1
Volkswirtschaftspolitik (mit besonderer Be-
ricksichtigung des Vierjahresplanes), 2st.,
Sa 11—1; Hs. 5

Ubungen zur Volkswirtschaftspolitik, 2st., Mo
6—8; Hs. 5

Rungaldier
Rungaldier

Nusko

Rungaldier

Knoll
Dietrich
Leiter

N. N,

N. N. (Bartsch)

N.N.

N. N.

N. N. (Kamit)

N. N. (Kamits)

Schmied

Schmied

Nr, .H.[Sem.‘ Fach Dozent
16 4 | Aufenwirtschaft (Handelspolitik), 2st, Di
8—9, Mi 8—9; Hs. 7 Schmied
17 ab 4| Ubungen zur Aulenwirtschaft (zugleich Se-
minar), 2st., Fr 6—8; Hs. 1 Schmied
18 4 | Bevolkerungs- und Wirtschaftsstatistik, 1st.,
Do 5—6; Hs. 6 Madlé
19 4 | Ubungen zur Bevdlkerungs- und Wirtschafts-
statistik, 2st., Mo 5—7; Hs. 6 Madlé
20 4 (6)] Geld und Kredit, 2st., Do 6—8; Hs. 5 N.N. (Ottel Fr.)
— 4 (6)| Deutsche Finanz- und Wirtschaftsgeschichte,
1st. (s. Nr. 3), Do 5—6; Hs. 5 Nusko
21 ab 4| Ubungen zu Geld und Kredit (zugleich Se-
minar), 2st, Di 6—8; Hs. 1 N.N. (Ottel Fr.)
22 4 (6)] Finanzpolitik, Il. Teil: Die Hauptgrundséte
der deutschen Steuerpolitik vom Gesichts-
punkte der Betriebswirtschaft (mit besonde-
rer Berticksichtigung der Steuerangleichung),
2st., Do 6—8; Hs. 7 Nusko
23 4 (6)] Ubungen zur Steuerpolitik, 1st, Di 5—6;
Hs. 1 Nusko
24 4(6)| Sozialpolitik, 2st., Di 6—8; Hs. 5 Strigl
25 4 (8)] Ubungen zur Sozialpolitik (zugleich Seminar),
2st., Do 6—8; Hs. 1 Strigl
26 6 | Wehrwirtschaft, 2st., Sa 11—1; Hs. 9 N. N.
27 6 | Luftschufy (Vortragsreihe), 1st., in 12 Einzel-
vortrégen, Mo ab 6 Uhr an der Universitat
Proseminar
- 2 | Volkswirtschaftliches Proseminar, 2st. (siehe
Nr. 13), Mo 6—8; Hs. 1 N. N. (Kamits)
Hauptseminare
28 4 | Volkswirtschaftliches Seminay, 2st., Mi 6—8;
Hs. 5 N. N. (Kamit;)
- Volkswirtschaftliches Seminar  (Aubenwirt-
schaft), 2st. (s. Nr. 17) Fr 6—8; Hs. 1 Schmied

Volkswirtschaftliches Seminar (Geld u. Kre-
dit), 2st. (s. Nr. 21), Di 6—8; Hs. 1
Volkswirtschaftliches Seminar (Sozialpolitik),
2st. (s. Nr. 25), Do 6—8; Hs. 1

N.N. (Ottel Fr.)
Strig|

13




Nr.l K.|H.] Sem. Fach Dozent
VI. Betriebswirtschaft
Allgemeine Betriebslehre
29 [#kEx 2 | Betriebswirtschaft, 3st.,, Mo 12—1, Do 10—12;
. Hs. 5 Seidel
30 |** 2 | Betriebswirtschaftliche Ubungen, 4st., Di 5—7,
Hs. 18; Fr 5—7, Hs. 5 Haar
31 [#* 2 | Betriebswirtschaftliche Uburigen, 2st., Di 5—7; .
Hs. 12 Déorfel
' im Auftrag durch
32 2 | Allgemeine Betriebslehre, |l. Teil: Das Be- | Ass. Grofsschopf
triebsleben, 1st, Mo 12—1; Hs. 1 Dérfel
33 2 | Allgemeine Betriebslehre, Il. Teil, 1st., Mo
12—1; Hs. 18 Tind|
34 ab 6| Theoretische Grundfragen der Betriebswirt-
schaftslehre, 1st., Mo 10—11; Hs. 4 Seidel
35 |*|*| 6 | Betrieb, Betriebsgemeinschaft, Volksgemein-
schaft, 1st, Sa 11—12; Hs. 4 N. N.
36 [**** 4 | Menschenfliihrung im Betriebe, 3st, Mi12—1,
Fr 11—1; Hs. 18 N. N.
37 |H* 4 | Planung, Betriebsstatistik, Betriebsvergleich,
2st., Mo 8—9, Sa 12—1; Hs. 4 N. N.
38 4 | Betriebsorganisation |l: Moderne Buroorgani-
sation, 1st., Mo 5—6; Hs. 7 Seidel
39 |**** 4 | Finanzierungen, 1st, Mi 6—7; Hs. 7 Mayer
40 4 | Allgemeine Kostenlehre mit Ubungen, 2st.,
Fr 8—10; Hs. 5 Oberparleiter
41 2 | Allgemeine Verrechnungslehre, Il. Teil, 1st.,
Mo 11—12; Hs. 5 Seidel
42 2 | Allgemeine Verrechnungslehre, Il. Teil, 1st.,
Mo 11—12; Hs. 1 Tindl
42a 2 | Ubungen 2u Buchhaltung und Abschlufy, 3st.,
Mo 3—5, Mi 3—4; Hs. 1 Tindl
43 2 | Ubungen zur allgemeinen Venrechnungs-
lehre, 2st., Di 3—5; Hs. 5 Haar
44 4 | Formen und Methoden der Buchhaltung, 1st.,
Mo 6—7; Hs. 7 Seidel
45 6 | Landwirtschaftliche Buchhaltung, 1st., Di 5—6;
Hs. 7 L&hr
46 |***%| 4 | Allgemeine Bilanzlehre Il: Bilanztechnik, 1st.,
Mi 5—6; Hs. 7 Dérfel.
47 [**k 4 | Ubungen zur allgemeinen Bilanzlehre, Il. Teil,
2st., Mo 3—5; Hs. 7 Dérfel

14

im Auftrag durch
Ass. Grofsschopf

e e e e R B T T R e e e s e S SRS = e e ——

Nr.l K.|H.‘ Sem. Fach Dozent
48 [*[*| 4 | Sonderbilanzen, 1st., Fr 5—6; Hs. 7 Mayer
49 | *|*| 4 | Bilanziibungen, 2st., Mo 3—5; Hs. 5 Mayer
50 4 | Betriebs- und bilanzanalytische Untersuchun-

gen, 1st, Mo 7—8; Hs. 7 Haar
51 | * 4 | Kameralistisches Rechnungswesen, 2st., Fr

8—10; Hs. 4 Ferjanti¢
52 |k 6 | Wirtschaftsprifungs- und Treuhandwesen, Il.

Teil, 1st, Mi 7—8; Hs. 7 Mayer
53 2 | Allgemeines wirtschaftliches Rechnen, Il. Teil,

1st., Sa 9—10; Hs. 4 Ferjan¢ic
54 2 | Praktikum des wirtschaftlichen Rechrnens,

Il. Teil, 2st, Di 8—9, Sa 10—11; Hs. 4 Ferjanti¢
55 2 | Allgemeines wirtschaftliches Rechnen, ll. Teil,

1st., Sa 9—10; Hs. 1 1 Tind!
56 2 | Praktikum des wirtschaftlichen Rechnens,

. Teil, 2st., Di 8—9, Sa 10—11; Hs. 1 Tindl
57 4 | Finanz- und Versicherungsmathematik, 4st.,

Di 11—1, Fr 8—10; Hs. 6 N. N.
58 2 | Mechanische Rechen- und Buchungsverfah-

ren, 2st., Di 3—5; Hs. 1 Tind!
59 4 | Betriebskalkulation und Preispolitik, 3st., Mo

11—1, Fr 12—1; Hs. 3 Haar
60 4 | Kalkulationsiibungen, 2st, Mo 9—11; Hs. 7 | Haar
—|* 4 (6)| Die Hauptgrundsdte der deutschen Steuer-

politik vom Gesichtspunkte der Betriebs-

wirtschaft (mit besonderer Berlicksichtigung

der Steuerangleichung), 2st. (s. Nr. 22), Do

6—8; Hs. 7 Nusko

Allgemeine Verkehrslehre

61 2 | Allgemeine Verkehrslehre, Il. Teil, 2st, Do

10—12; Hs. 1 N. N. (Stadler)
62 [**¥ 4 Marktbearbeitung und Marktanalyse, 1st., Mi

12—1; Hs. 7 Stadler
63 |**** Werbung und Absat, 1st., Do 12—1; Hs. 12 | Seidel
64 4 (6)] Theorie und Technik der Reklame, Il. Teil,

2st., Fr 6—8; Hs. 9 Kropff
65 4 (6)| Psychologie in Werbung und Verkauf, Il. Teil

2st.,, Do 3—5; Hs. 5 Kropff
66 2 | Wirschaftlicher Schriftverkehr, 1. Teil, 2st.,

Do 8—10; Hs. 1 Tindl

15




: K.|H. Sem Fach Dozent
67 2 | Wirtschaftlicher Schriftverkehr, Il. Teil, 2st.,
Do 8—10; Hs. 7 Haar
68 4 (6)] Codistik und codistische Ubungen, II. Teil,
2st., Do 10—12; Hs. 4 Tindl
69 2 | Vertragstechnik, [. Teil, 2st., Mi 3—5; Hs. 7 | Stadler
Handel und Industrie
70 |[*%(*% 4 | Allgemeine Verkehrslehre des Warenhan-
dels, 2st., Di 8—10; Hs. 5 Oberparleiter
71 | * 4 | Beschaffung, 1st, Mi 11—12; Hs. 7 Stadler
72 6 | Importhandel mit besonderer Beriicksichti-
gung des Sudosthandels, 2st., Sa 8—10;
Hs. 7 Stadler
73 4 (6)| Seetransport und Ueberseehandel, 2st, Do
8—10; Hs. 3 Oberparleiter
74 6 (8)| Betriebswirtschaftliche Probleme des Siidost-
handels, 1st, Do 7—8; Hs. 18 Stadler
Banken
75 4 | Bankbetriebsiehre, 2st., Mo 11—1; Hs. 4 Mayer
76 [F*** 4 | Geld- und Kreditlehre, |. Teil (Bankverkehrs-
lehre, |. Teil), 2st., Mo 9—11; Hs. 12 Ottel K.
7 6 | Bankverkehrslehre, Ill. Teil, 2st., Mo 12—1,
Mi 9—10; Hs. 7 Ottel K.
Verkehr
78 6 | Allgemeine Transportwirtschaftslehre, 1st., Mo
11—12; Hs. 9 Dorfel
79 4 | Spedition und Lagerei, 2st., Mo 9—11; Hs. 9 | Mayer
= Ausgewéhlte Abschnitte tber Welthandel
und Weltverkehr, 1st., Mi 5—6; Hs. 9 (siehe
Nr. 117a) Leiter
Versicherung
81 4 | Allgemeine Versicherungswirtschaftslehre,
|. Teil, 1st, Mi 11—12; Hs. 12 Dorfel
Ubungen
= 2 | Betriebswirtschaftliche Ubungen, 4st. (siche
Nr. 30), Di 5—7, Hs. 18; Fr 5—7, Hs. 5 Haar
== 2 | Betriebswirtschaftliche Ubungen, 2st. (siehe | Dgrfel
Nr. 31), Di 5—7; Hs. 12 im Auftrag durch
Ass. Grofsschopf

16

Nr.|K. H.| sem. Fach Dozent
— 2 | Ubungen zur. allgemeinen Verrechnungs-
lehre, 2st. (s. Nr. 43), Di 3—5; Hs. 5 Haar
— 2 | Ubungen zu Buchhaltung und Abschluf,
3st. (s. Nr. 42a), Mo 3—5, Mi 3—4; Hs. 1 | Tindl
— 4 | Ubungen zur allgemeinen Bilanzlehre, I, Teil
2st. (s. Nr. 47), Mo 3—5; Hs. 7 Dorfel
: im Auftrag durch
Ass. GroRschopf
— 4 | Bilanzitbungen, 2std. (s. Nr. 49), Mo 3—5;
Hs. 5 Mayer
— 2 | Praktikum des wirtschaftlichen -Rechnens,
Il. Teil, 2st. (s. Nr. 54), Di 8—9, Sa 10—11;
Hs. 4 Ferjanti¢
— 2 | Praktikum des wirtschaftlichen Rechnens,
[I. Teil, 2st. (s. Nr. 36), Di 8—9, Sa 10—11;
Hs. 1 Tindl
— 4 | Kalkulationsibungen, 2st. (s. Nr. 60), Mo
9—'11, HS. 7 I Haar
— 2 | Wirtschaftlicher Schriftverkehr, 2st. (siehe
Nr. 66), Do 8—10; Hs. 1 Tindl
— 2 | Wirtschaftlicher Schriftverkehr, 2st. (siehe
Nr. 67), Do 8—10; Hs. 7 Haar
—_ 2 | Vertragstechnik, . Teil, 2st. (s. Nr. 59), Mi
3—5; Hs. 7 Stadler
83 6 | Ubungen zum industriellen Rechnungswesen,
2St., FI’ 3—5, HS. 5 Se|de|
84 4 | Industrie- und handelswirtschaftliche Ubun-
gen, 2st, Fr 3—5; Hs. 18 Haar
85 6 | Aligemeine betriebswirtschaftliche Ubungen,
1st., Fr 4—5;Hs. 7 Mayer-Puhr
86 6 | Verkehrswirtschaftliche Ubungen, 2st, Do
3—5; Hs. 12 Dérfel
im Auftrag durch
i Ass. Grofischopf
87 6 | Versicherungswirtschaftliche Ubungen, 2st.,
Fr 3—5; Hs. 12 Dorfel
im.Auftrag durch
Ass. Grofsschopf
Seminare
Proseminar
88 4 | Proseminar zur Handels- und Industrielehre,
1st.,, Mo 8—9; Hs. 12 Haar

17




Nr.|K.[H.| sem. Fach Dozent
Seminare
89 6 | Handels- und Industriewirtschafiliches Se-
minar, 2st., 14tdgig, Mi 3—5; Hs. 5 Seidel-Haar
a0 6 | Bankwirtschaftliches Seminar, 2st., 14tdgig,
Mi 3—5; Hs. 4 Mayer-Puhr
91 6 | Verkehrswirtschaftliches Seminar, 2st., 14-
tégig, Mi 3—5; Hs. 12 Dérfel-Grofyschopf
92 6 | Versicherungswirtschaftliches Seminar, 2st.,
14tagig, Mi 3—5; Hs. 12 Dérfel-Grokschopf
93 6 | Seminar fur Verkehrslehre, 2st., 14tagig, Do
5—7; Hs. 18 Oberparleiter-Stadler
94 6 | Seminar fir Bankverkehrslehre, 1st., Mo
11—12; Hs. 12 Ottel KI.
95 6 | Werbetechnisches Seminar, 2st., 14tdgig, Do
: 5—7; Hs. 9 Seidel-Kropff
96 ** 6 | Seminar fir Wirtschaftsprifungs- und Treu-
handwesen, 2st., Fr 6—8; Hs. 7 Mayer
97 6 | Steuerseminar, 2st., Di 6—8; Hs. 7 Nusko
Hauptseminare
98 6 (8)| Betriebswirtschaftliches Hauptseminar, 2st.,
14tagig, Di 9—11; Hs. 12 Dorfel-Grofschopf
99 6)8)| Betriebswirtschaftliches Hauptseminar, 2st,
14tagig, Mi 5—7; Hs. 12 Seidel-Haar
100 6 (8) Betriebswirtschaftliches Hauptseminar, 2st.,
14tagig, Di 9—11; Hs. 7 Mayer-Puhr
101 6(8) Betriebswirtschéftliches Hauptseminar, 2st.,
14t&qig, Do 5—7; Hs. 18 Oberparleiter-Stadler
Vil. Rechtsverkehr und
Rechtsschutz
¢ 102)%* 12 (4)| Vertrag und Unrecht (Kaufménnisches Recht,
I. Teil), 3st, Di 9—11, Do 12—1; Hs. 1 Demelius
103k 2 | Ubungen zu Vertrag und Unrecht, 1st., Di
11—12; Hs. 1 g Demelius
104{#* k%14 (2)] Handel und Gewerbe (Handelsrecht, li. Teil),
2st.,, Do 10—12; Hs. 7 Demelius
105 4 | Ubungen zu Handel und Gewerbe, 1st,
Di 12—1; Hs. 7 Demelius
106|* (*| 4 | Gesellschaften, 3st.; Do 9—10, Hs. 4; Fr
8—10; Hs. 3 N.N. .

18

Nr.| K.lH.| Sem. Fach Dozent
107/ * | *| 4 | Ubungeen zu Gesellschaften, 1st, Do 8—9;
Hs. 4 N. N.
108 4 (6)| Konkurs- und Ausgleichsrecht, 2st., Mi 6—8;
Hs. 6 Reimer
109 ab 6] Rechtslehre fiir Wirtschaftsberater u. Buch-
sachverstandige, 1st., Do 5—6; Hs. 7 Reimer
Seminar
110 6 | Rechtswissenschaftliches Seminar, 1st. (nur
nach persénl. Anmeldung), Di 5—6; Hs. 5 | Demelius
Vill. Wirtschaftsgeographie
111 * 2 | Wirschaft und Raum ll. Geograph. Grund-
lagen der Weltwirtschaft und des Weltver-
kehrs, 3st, Di 12—1, Fr 8—10; Hs. 1 Dietrich
112 * 2 | Wirschaft und Raum Il. Geograph. Grund-
- | lagen von Verkehr und Wirtschaft, 3st.,
Di 12—1, Fr 8—10; Hs. 9 Leiter
113 4 | Wirtschaftliche Linderkunde: Der Mittel-
, meerraum, 1st, Mi 10—11; Hs. 9 Dietrich
114] * | * |4 (6)| Die deutschen Kolonien, 2st., Mi 8—10, Hs. 9 | Dietrich
115/ * | * | 4 | Wirtschaftliche Landerkunde wvon Stidost-
europa, 2st., Mi 8—10; Hs. 12 Leiter
116 4 (6)| Wirtschaftliche Lénderkunde von Siid- und
Mittelamerika, 2st, Di 11—12, Mi 10—11;
Hs. 12 Leiter
117) % | * 4 (6)] Wirtschaftliche Landerkunde von Ruménien,
1st., Di 4—5; Hs. 9 Rungaldier
1172 4(6) Ausgewdhlte Abschnitte -lber Welthandel
und Weltverkehr, 1st., Mi 5—6; Hs. 9 Leiter
Ubungen
118 Lehrausfliige (nach Vereinbarung) Dietrich
119 Lehrwanderungen, Studienreisen Leiter
Seminare
120 4 (6)| Wirischaftsgeographisches Seminar (Entwer-
fen von Karten in Gemeinschaftsarbeit),
1st., Di 3—4; Hs. 9 Dietrich
121 4 (6)| Geographisches Seminar (Ubungen), 2st.,
Di 3—5; Hs. 12 Leiter
19




Fach

Dozent

124
125
126

127

128

129

130

131
132

133

134

135

136

137
138

139

140

20

6(8)

6(8)

4(2)

4(6)

Wirtschaftsgeographisches Oberseminar (An-
Jeitung zu wissenschaftlichen Arbeiten, Refe-
raten), 2st., Di 5—7; Hs. 9

Geographisches Oberseminar, 2st.,, Mi 3—5;
Hs. 9

IX. Wirtschaft und Technik
Wirtschaft u. Technik, 2st., Mi 8—10; Hs. 18
Wirtschaft u. Technik, 2st., Mi 8—10; Hs. 16
Technologie anorganischer Waren, 2st., Sa
8—10; Hs. 18
Technologie anorganischer Waren, 2st., Sa
8—10; Hs. 16
Warenkunde und Technologie der wichtig-
sten Metalle, Il. Teil, 2st., Mi 6—8; Hs. 16
Technologie organischer Waren, 2st., Fr
8—10; Hs. 16
Technologie - organischer Waren, 2st., Fr
8—10; Hs. 18
Textilkunde, 1st., Fr 11—12; Hs. 16
Die menschlichen Nahrungs- und Genui-
mittel, 1. Teil, 2st., Fr 5—7; Hs. 18
Experimentalchemie als Grundlage der Tech-
nologie und Warenkunde, 2st, Mi 11—1;
Hs. 16

Chemisches Praktikum, 8st., Mo 3—7, Do
3—7; Laboratorium, IV. Stock, Saal 20

Technische Physik mit besonderer Beriick-
sichtigung der Optik, Akustik und Radio-
technik, 2st.,, Do 8—10; Hs. 16
Physikalisches Praktikum, 5st, Di 3—é, Fr
3—5; Mikroskopiersaal, IV. Stock
Photographie, 1st., Sa 10—11; Hs. 16
Photographisches Praktikum, 3st, Mi 3—é;
Photographisches Atelier

Seminare

Proseminare
Warenkundliches Proseminar [, 1st., Fr 5—6;
Hs. 16
Warenkundliches Proseminar II, 1st., Fr 6—7;
Hs. 16

Dietrich-Rungaldier

Leiter

Beutel

Reinthaler
Beutel
Reinthaler
Stockert
Beutel

Reinthaler
Reinthaler

Stockert

N. N,

N.N.

N. N.

N. N.
Reinthaler

Reinthaler

Hanika

Hanika

Nr.[K.[H.[Sam. Fach Dozent
Seminare
141 4 (6)] Warenkundliches Seminar, 1st, Fr 10—11;
Hs. 16 Beutel
142 4 (6)] Warenkundliches Seminar, 1st., Fr 10—11;
Hs. 18 Reinthaler
Oberseminar
143 6 (8)| Technologisches Oberseminar fiir Doktoran-
den, 1st, Mi 10—11; Hs. 16 Beutel
X. Presse
144 4(6)] Die Zeitung als sozialer Faktor im Wirt-
schaftsleben, Il. Teil, 2st., Do 2—4; Hs. 3 | Peters
Xl. Fremdsprachen
Englisch
145 2 | Das Inlandgeschaft und der einschligige
Schriftverkehr, 2st.,, Do 3—5; Hs. 1 Knoli
146 4 | Die britischen Hafen, 1st, Di 10—11; Hs. 5 | Knoll
147 4 | Schriftverkehr im Transportwesen, 1st., Di
11—12; Hs. 5 Knoli
148 6 | Die Finanzierung des Aukenhandels, Schrift-
verkehr, 1st.,, Di 12—1; Hs. 4 Knoll
149 4 | Das britische Mutterland Il (Auslandskunde),
1st., Mo 8—9; Hs. 7 Knoll
Ubungen
150 4—6| Englische stilistische Ubungen, 2st., Do 3—5;
Hs. 7 Tucker
151 ab 4f Englische Konversationskurse (Hochstteilneh-
merzahl pro Kurs 25), 2st., Di 3—5; Hs. 18 | Tucker
Seminare
152 2 | Proseminare (fiir alle Horer des 2. Sem.):
Ubungen im Schriftverkehr, 1st., Sa 11—12;
Hs. 1 Knoll'
153 2 | Proseminar: Abtlg. A (fiir Anfanger): Gram-
matik und Lektire ausgewahlter Texte, 1st.,
Do 5—6; Hs. 1 Knoll
154 2 | Proseminar: Abtlg. B (fiir Vorgeschrittene):
Lektire und Ubungen, 1st, Sa 12—1; Hs. 1 | Knoll

21




Nr./K.|H.| sem. Fach Dozent
155 4 | Seminar |: Lektire, Uberseungsibungen

ausgewdhlter wirtschaftlicher Texte, 1st., Sa

10—11; Hs. 5 Knoll
156 6 | Seminar ll: Le:kti]re und Ubersetungsibun-

gen an der Hand schwieriger wirtschaft-

licher Texte, 1st., Mo 9—10; Hs. 4 Knoll

Franz&sisch

157 2 | Franzosische Grammatik, 2st, Mi i1—1;

Hs. 5 Huber
158 2 Lektu’re und Uberseiung franzésischer Texte,

1st.,, Mi 10—11; Hs. 5 Huber
159 4 (6)| Franzdsische Handelskunde wund Handels-

sprache, 1st., Fr 11—12; Hs. 12 Huber
160 6 | Zur Landeskunde, Wirtschaft . und Kultur

Frankreichs, 1st.,, Fr 12—1; Hs. 12 Huber
161 4 | Franzésische Handelskorrespondenz (Bank-

geschéft), 1st., Fr 10—11; Hs. 12 R. de Graffenried-Villars
161a 4 | Franzésische Konversation (iber Frankreich,

Land und Leute), 1st. R. de Graffenried-Villars
162 4 (6)| Lektire und Ubersegung franzosischer wirt-

schaftlicher Texte, 1st. R. de Graffenried-Villars
162a 4 (6)] Lektire franzdsischer Zeitungen, 1st., Mo

6—7; Hs. 12 R. de Graffenried-Villars
163 6 | Franzdsische Handelskorrespondenz (Export-

geschaft), 1st., Fr 5—6; Hs. 12 R. de Graffenried-Villars
163a 6 | Franzdsische Konversation (iiber Handel und

Wirtschaft in Frankreich), 1st. R. de Graffenried-Villars

Italienisch

164 2 | ltalienische Grammatik, 2st., Fr 3—5; Hs. 3 | Huber
165 2 | Lektire und Uberselung italienischer Texte,

1st., Mi 5—6; Hs. 6 Huber
166 4 (6)| ltalienische Handelskunde und Handels-

sprache, 1st., Mi 3—4; Hs. 3 Huber
167 4 | Lektire italienischer Zeitungen, 1st., Mi 4—5;

Hs. 3 Huber
168 4 | Kalienische Handelskorrespondenz; 1. Teil,

1st., Mo 5—6; Hs. 12 Huber
169 6 | ltalienische Handelskorrespondenz, Ill. Teil,

tst., Mo 3—4; Hs. 12 Huber

22

Nr.|K.[H.| sem. Fach Dozent
170 6 | Zur Landeskunde, Wirtschaft und Kultur [ta-

liens, 1st.,, Mo 4—5; Hs. 12 Huber

Spanisch

171 2 | Spanische Grammatik, 2st, Mi 5—7; Hs. 3 | Berndt
172 2 | Lektiire spanischer Texte, 1st, Mo 5—6;

Hs. 9 Berndt
173 4 | Spanische Handelskorrespondenz (Waren-

geschaft), 1st., Mi 3—4; Hs. 6 Berndt
174 4 | Las Republicas Hispano-Americanas (Lek-

tire), 1st., Mo 6—7; Hs. 9 Berndt
175 4 (6)] Spanische Konversation und Lektire spani-

scher Zeitungen, tst., Mi 4—5; Hs. 6 Berndt
176 6 | Spanische Handelskorrespondenz (Bank- wu.

Exportgeschéft), 1st., Mo 3—4; Hs. 6 Berndt
1717 6 | Actividades Commerciales e Industriales

lbero-Americanas, 1st., Mo 4—5; Hs. 6 Berndt

Russisch

178 2 | Einflhrung in die russische Sprache: Phone-

tik, Grammatik, leichtere Lesesticke, 3st., :

Mo 3—5, Do 6—7; Hs. 4 Semeykin
179 4 | Einfithrung in die russische kommerzielle

Terminologie und Handelskorrespondenz,

Waren- und Bankverkehr, Briefwechsel, 2st.,

Do 3—5; Hs. 4 Semeykin
180 4 | Russische Zeitungslektiire mit Konversations-

ibungen, 2st., Di 3—5; Hs. 4 Semeykin
181 6 | Metch: Ruland (Land, Volkswirtschaft, Han-

del) mit Konversationsiibungen, 3st., Di 5—7,

Do 5—6; Hs. 4 Semeykin

Tschechisch

182 4 | Tschechisch fiir Anfdnger: Einfihrung in die

tschechische Sprache, 3st., Mo 2—4, Hs. 3;

Fr 4—5, Hs. 9 Appel
183 4 | Tschechisch fir Vorgeschrittene: Grammatik,

Syntax, Konversation, 3st., Mo 4—5, Do 3—4,

Fr 3—4; Hs. 9 Appel
184 6 | Tschechisch fir Vorgeschrittene: Kom-

merzielle Terminologie und Handelskorre-

spondenz, 3st, Di 4—5, Fr 5—7; Hs. 3 Appel

23




Nr.|K.|H.| sem. Fach Dozent
Polnisch
185 4 (6)| Polnisch fiir Anfanger: Einfihrung in die
polnische Sprache und Grammatik, 3st., Di
3—4, Do 4—6; Hs. 3. Appel
Serbokroatisch
186 4 (6)| Serbokroatisch fiir Anfanger: Einfihrung in
Phonetik, Sprache und Grammatik, 3st., Di
5—7, Do 6—7; Hs. 3 Appel
Niederldndisch
187 4 | Einfihrung in die niederldndische Sprache,
|. Teil, 2st., Fr 1—3; Hs. 6 van den Bergh
188 6 | Einfilhrung in die niederlindische Sprache,
il Teil, 2st., Fr 3—5; Hs. 4 van den Bergh
XIl. Philosophie und
Péidagogik
189 |#+ 2 Allgemeine Padagogik, 2st., Fr 3—5; Hs. 6 | N.N.
190| 1**| 4 | Theorie der Berufs- und Wirtschaftspadago-
gik, 2st., Fr 5—7; Hs. 6 N. N.
191] [* 4 | Aufbau und Organisation des beruflichen
Bildungswesens, 1st., Do 11—12; Hs. 6 N. N.
192| #* 6 | Recht und Verwaltung des berufl. Bildungs-
- wesens, 1st., Do 11—12; Hs. 6 N. N.
193 6 | Die Methodik der allgemeinen und beson-
deren kaufm. Betriebs- u. Verkehrslehre,
2st., Mi 11—1; Hs. 6 Ottel KI.
194 6 | Die Methodik der Buchhaltungslehre, 1st.,
Mi 10—11; Hs. 6 Dérfel
195 6 | Die Methodik des Unterrichtes im wirtschaft-
lichen Schriftverkehr, 1st., Fr 10—11; Hs. 6 | Dérfel
196 6 | Die Methodik des Unterrichtes im wirtschaft-
lichen Rechnen, 1st., Fr 11—12; Hs. 6 Krencioch
— | [*| 4 | Finanz- und Versicherungsmathematik, 4st.
(s. Nr. 57), Di 11—1, Fr 8—10; Hs. 6 N. N.
Ubungen
197 6 | Praktische Lehrlibungen, 2st., Mi 8—10; Hs. 6 | Utschig-Dittrich
24

Nr.|K.|H.]Sem. Fach Dozent'
Seminare

198 4 | Wirtschaftspadagogisches Proseminar, .1st,

Do.12—1; Hs. 1 ] N. N.
199 6 | Wirtschaftspddagogisches Hauptseminar, 2st., |

14tagig, Di 9—11; Hs. 6 Dorfel

XIll. Leibesibungen

200 Allgemeine Leibeslibungen It. bes. Ubungs-

plan (siche Anschlag am Schwarzen Brett) | N.N.

XIV. Kurzschrift

201 4 (2)] Deutsche Kurzschrift: Eilschrift (Redeschrift),

2st., Mo 6—8; Hs. 3 Levasseur
202 4 (6)| Franzésische Kurzschrift (fir Hérer m. Kennt-

nis der franzésischen Sprache und der Ver-

kehrsschrift der deutschen Kurzschrift), 2st., i

Mo 4—6; Hs. 3 3 Levasseur

Kurse
Fachkurs zur Heranbildung von Wirtschafts-
priifern

- Betriebsorganisation Il. Moderne Biroorgani-

sation, 1st. (s. Nr. 38), Mo 5—6; Hs. 7 Seidel
— Finanzierungen, 1st. (s. Nr. 39), Mi 6—7;

Hs. 7 Mayer
= Formen und Methoden der Buchhaltung, 1st.

(s. Nr. 44), Mo 6—7; Hs. 7 - Seidel
— Landwirtschaftliche Buchhaltung, 1st. (siehe

Nr. 45), Di 5—6; Hs. 7 LShr
— Allgemeine Bilanzlehre |l: Bilanztechnik, 1st.

(s. Nr. 46), Mi 5—6; Hs. 7 Dérfel
— Sonderbilanzen, 1st. (s. Nr. 48), Fr 5—6;

Hs. 7 Mayer
— Betriebs- und bilanzanalytische Untersuchun-

gen, 1st. (s. Nr. 50), Mo 7—8; Hs. 7 Haar
— Wirtschaftsprifungs- und Treuhandwesen,

IIl. Teil, 1st. (s. Nr. 52), Mi 7—8; Hs. 7 Mayer

25




R e e

3 K.‘H.[Sem.

Fach

|

Dozent

26

ok

ik

Die Hauptgrundsée der deutschen Steuer-
politk vom Gesichtspunkte der Betriebs-
wirtschaft (mit bes. Beriicksichtigung der
Steuerangleichung), 2st. {s. Nr. 22), Do 6—8;
Hs. 7

Rechtslehre fir Wirtschaftsberater und Buch-
sachverstandige, 1st. (s. Nr. 109), Do 5—6;
Hs. 7

Seminare

Seminar fiir Wirtschaftspriifungs- und Treu-
handwesen, 2st. {s. Nr. 96), Fr 6—8; Hs. 7
Steuerseminar, 2st. (s. Nr. 97), Di 6—8;
Hs. 7

Handelslehrseminar

Auf Grund der Prifungsordnung fiir das
Lehramt an mittleren kaufm. Lehrnanstalten

Die Methodik der allgemeinen und beson-
deren kaufm. Betriebs- und Verkehrslehre,
2st. (s. Nr. 193), Mi 11—1; Hs. 6

Die Methodik der Buchhaltungslehre, 1st
(s. Nr. 194), Mi 10—11; Hs. 6

Die Methodik des Unterrichtes im wirtsch.
Schriftverkehr, 1st. (s. Nr. 195), Fr 10—11;
Hs. 6

Die Methodik des Unterrichtes im wirtschaft-
lichen Rechnen, 1st. (s. Nr. 196), Fr 11—12;
Hs. 6

Finanz- ‘und Versicherungsmathematik, 4st.
(s- Nr. 57), Di 11—1, Fr 8—10; Hs. 6
Praktische Lehriibungen, 2st. (s. Nr. '197),
Mi 8—10; Hs. 6

Wirtschaftspadagogisches Hauptseminar, 2st.,
14tagig (s. Nr. 199), Di 9—11; Hs. 6

Nusko

Reimer

Mayer

Nusko

Ottel KI.

Dorfel

Dérfel

Krencioch
N. N.
Utschig-Dittrich

Dérfel

Stundenubersicht

Ordentliche Hérer mit dem Reifezeugnis einer inléndischen Handels-
akademie oder dem Abgangszeugnis eines inldndischen Abiturientenkurses
sind im ersten Semester von den Ubungen aus Verrechnungslehre und aus
wirtschaftlichem Rechnen befreit.

27




I Montag

i o

Sommer-Semester 1939

Dienstag

Stundeniibersicht
e ]

Mittwoch

Rungaldier: Polillsche Ge-

Schmied: Aufenwirtschaft

Schm|ed Aukenwirtschaft

hichte d. 19. Jahrhunderts | Ferjan¢i¢: Praktikum d. wirt- | Dietrich: -
Nsﬁl.: Planung, Belriebsstafi- schaftl. Rechnens, Il. Teil Il(:)r:llgn Diedeutschen 1Ko
sti ] Tindl: Praktlkumd wnrtschaftl. Leiter: Wirtschaftliche L&n-
o | Haar Proseminar zur Han- Rechnens, II. derkunde v. Sudosleuropa
I dels~ u_.'lndustrlelehre Oberparleiter: Allgem Ver- | Beutel: Wirtschaft u. Technik
> Knoll: Britisches Mutterland ]| kehrslehre d. Warenhandels | Reinthaler: Wirtschait und
Technik
Utschig-Dittrich: Praktische
Lehribungen
Rungaldier: Politische Ge- Oberparleiter: Allge Ver- 1
H:Crlc?(telkdl 19 Jahbrhunderts Dé-:efhlrsghre dh \v\;agra:hand'::s °|?|e' Tg pankerkohrsichrs:
a alkulationslibungen tfel-Grokschop Betriebs- | Diet -
Ofigr: KlI ?qld u. Kredit- Mwirlscpa’f‘i. Hauptsemir?aer : II?:Jrflllgriw e e iPng e
ehre, 1. Teil . ayer-Puhr: Betriebswirt- | Leiter: Wirt -
> | Mayer: Spedition u. Lagerei schafil. Hauptlseminar darkunda{ffhaffngcé’sateu&gga
T Knoll: Seminar |l: Lektire | Demelius: Vertrag u. Unrecht | Beutel: Wirtschaft u. Technik
L, schwieriger wirtsch. Texte | Dérfal: Wirtschaftspidagogi- | Reinthaler: Wirtschaft  und
sches Hauptseminar Technik
‘Utschig-Diltrich: Praktische
Lehriibungen
Knoll: Volk u. Staat Dérfel-Grokschopf: Betriebs- | Dietrich: Wi i &n-
Seidel: Grundfragen d. Be- wirtschaftl, Hauptseminar Ijerrllfur;de:lrts&?tatg::gz:rrti?n
trlebswmscha_f'tsle_hre Mayer-Puhr: Belriebswirt- | Leiter: Wirtschaftliche L&n-
Haar: Kalkulatlonsubungen. schaftl. Hauptseminar derkunde von Sud- und
O}le}i KI.I: TG‘.?'d' u. Kredit- Een}leluési Varlraﬁ u. Unrecht Mittelamerika
=] ehre, | Teil .| Knol ritische Héfen Beutel: T -
l Mayer: Spedition u. Lagerei | Dérfel: Wirtschaftspddagogi- esl;r;eﬁinaerc?.rmll}?) Fi?rt;if:lgr?er
A sches Hauptseminar Huber: Lektiire franzés. Texte
> Ddrfel: Methodik d. Buch-
haltungslehre
Sellec:.la(le:Allgem Verrechnungs- | N, N.: Finanz- u. Versiche- | Stadler: Beschaffung
| B rungsmathematik Dérfel: All -
‘ Tl?;il!reAFl?am Verrechnungs- D?melius:UUburLgen zu Ver- \-:lrtschf;ts ehr\;?rsl.k:?:rungs
i - rag u. Unrecht «N.: Experimentalch
Haar: Beirlebskalkulatlon Leiter: Wirtschaftl. Linder- S i i
.| Mayer: Bankbetriebslehre kunde von Siud- u. Mitteeli- Hi:r?aﬁ;l; Al
- D(I"Leh Transportwirtschafts- Kamerika Ottel KI.: Methodik d,allgem.
ehre noll: Schriftverkeh i
Ottel Kl.: Seminar f. Bank- Transportwesenver peLl o kaufm. Betriabsiehre
verkehrslehre
Seidel: Betriebswirtschaft N.N.: Finanz- u. iche- ¥ i
Dililrfe_F _iAlIgem. Betriebslehre, rungsm:afﬁerznaiili'( Resichs NBN SRS (i
M. Tei Demelius: Ubungen Han-
Tindl: Aligem. Betriebslehre, del u. Gewergg ) Sladéf}:lanhjligigbearbeitung L
|_III. T%ll ] ] Dietrich: Wirtschaft u. Raum Il «N.: Experimentalchemie
| Haar: etriebskalkulation Leiter: Wirtschaft u. Raum Il | Huber: Franzésische Gram-
. | Mayer: Bankbetriebslehre Knoll: Finanzierung d. Auken- malik
Ofttel KI.: Bankverkehrslehre, i els Ottel Kl.: Methodikd.allgem.
I, Teil kaufm. Be‘lrlebslehre
|

28

N.N.: Technische Physik

scher Waren
Reinthaler: Technologie orga-
nischer Waren

e — —
Donnerstag Freitag Samstag
Rungaldier: Ursachen u, Fol- | Oberparleiter: Allg. Kosten- | Stadler: Importhandel
gen d. Weltkrieges lehre mit Ubungen Beutel: Technologie anorga-
Tindl: Wirtschaftl. Schriftver- | Ferjanéié: Kameralistisches nischer Waren
kehr, Il. Teil Rechnungswesen Reinthaler: Technologie an-
Haar: Wirtschaft!. Schriftver- | N.N.: Finanz- u. Versiche- organischer Waren
kehr, Il. Teil rungsmathematik T’
Oberparleiter: Seetransportu. | N. N.: Gesellschaften 4
Uberseehandel Dietrich: Wirtschaft u. Raum Il-
N.N.: ‘Ubungen zu Gesell- | Leiter: Wirtschaft u. Raum Il
schaften Beutel: Technologie organl-

29

Rungaldier: Ursachen u. Fol- | Ferjan¢ié: Kameralistisches | Ferjanié&: Aligem. wirtschaftl.
gen des Weltkrieges ; Rechnungswesen Rechnen, Ii. Tei
Tindl: Wirtschaftl. Schriftver- | N.N.: Finanz- u. Versiche- | Tindl: Allgem. W|rtschaﬂ||ches
kehr, Il. Teil rungsmathematik Rechnen, II.
Haar: Wirtschaftl. Schriftver- | N. N.: Geselischaften Stadler: lmporthandel
kehr, 1. Teil Dietrich: Wirtschaftu.Raum |1 | Beutel: Technologie anorga- | o
Oberparleiter: Seetransportu. | Leiter: Wirtschaft u. Raum I nischer Waren |
Uberseehandel Beutel: Techno!ogie organi- | Reinthaler: Technologie an- | =
N.N.: Geselischaften scher Waren organischer Waren o
N.N.: Technische Physik Reinthaler: Technologie orga-
nischer Waren
Seidel: Betriebswirtschaft Kamily: Volkswirtschaftslehre | Ferjan€ié: Praktikum d. wirt-
Stadler: Allgem. Verkehrs- | Beutel: Warenkundliches Se- schaftl. Rechnens, Il. Teil
lehre, Il. Teil minar Tindl: Praktikum d. wirtschaftl.
Tindl: Codistik Reinthaler: Warenkundliches Rechnens, Il. Teil
Demelius: Handel u. Ge- Seminar Reinthaler: Photographie
werbe Graffenried-Villars: Franzdsi- | Knoll: Seminar |: Lektlire =
sche Handelskorresp. |l ausgew. wirtsch. Texte l
Dériel; Methodik d. wirt- iR
schaftl. Schriftverkehrs jry
Seidel: Betriebswirtschaft Kamil: Volkswirtschaftsiehre | Schmied: Volkswirtschaftspo-
Stadler: Allgem. Verkehrs- | N, N.: Menschenflhrung im litik :
lehre, [l. Teil Betriebe N. N.: Wehrwirtschaft
Tindl: Codistik Reinthaler: Textilkunde N.N.: Betrieb, Betriebsge- |
Demelius: Handel u. Ge- | Huber: Franzdsische Han- meinschaft i I
werbe delskunde Knoll: Proseminar: Ubungen | 1,
N.N.: Recht d. beruflichen | Krencioch: Methodik d. Un- im Schriftverkehr N
Bildungswesens terrichtes im  wirtschaftl.
Rechnen.
Seidel: Werbung u. Absafy | Dietrich: Volk u. Rasse Schmied: Volkswirtschaftspo-
Demelius: Vertrag u. Unrecht | Leiter: Volkskunde litik .
N. Wirtschaftspddagogi- | N. Menschenfiihrung im | N.N.: Wehrwirtschaft :
sches Proseminar Betriebe N.N.: Planung, Betriebsstati- |
Haar: Betriebskalkulation stik N
Huber Landeskunde Frank- | Knoll: Proseminar: Abtlg. B |
reichs =
N, N Aufbau d beruflichen
Blldungswesens
Baergh: Niederl&ndisch, Ein- 1—2
flihrung




Stundenibersicht

Montag Dienstag 1[ Mittwoch
? Appel: Tschechisch fiir An-
! fanger
N
Dérfel-Grogschopf: Ubungen | Haar: Ubungen zur allgem. | Rungaldier: Seminar f. Wirt-
z. allg. Bilanzlehre, Il. Teil Verrechnungslelre schaftsgeschichte
Mayer: Bilanziibungen Tindl: Mechanische Rechen- | Stadler: Vertragstechnik, I. Teil
Tindl: Ubungen zu Buchhal- u. Buchungsverfahren Tindl: Ubungen zu Buchhal-
tung u. Abschlufy Dietrich:  Wirlschaftsgeogra- tung u. Abschlufs
N.N.: Chemisches Praktikum phisches Seminar Seidel-Haar: Handels- und
Huber: ltalienische Handels- | Leiter: Geographisches Se- Industriewirtschafti. Seminar
korrespondenz, Ill. Teil minar (Ubungen) Mayer-Puhr: Bankwirtschaftl.
Berndt: Spanische Handels- Physikalisches Prakti- Seminar
korrespondenz (Bankgesch.) um Dérfel-Grofgschopf: Verkehrs-
<+ | Semeykin: Russisch, Einfih- | Tucker: Englische Konversa- wirtschaftl. Seminar
| rung tionskurse Dérfel- Grofuchopf: Versiche-
M | Appel: Tschechisch flir An- | Semeykin: Russische Zeitungs- rungswirlschaftl. Seminar
finger lektiire Leiter: Geographisches Ober-
Appel: Polnisch fiir Anfanger seminar
Reinthaler: Photographisches
Praktikum
Huber: Italienische Handels-
kunde
Berndt: Spanische Handels-
korrespond. (Warengesch.)
D&rfel-Grohschopf: Ubungen | Haar: Ubungen zur allgem. | Rungaldier: Seminar f. Wirt.
z. allg. Bilanzlehre, Il. Teil Verrechnungslehre schaftsgeschichte
Mayer: Bilanziibungen Tindl: Mechanische Rechen- | Stadler: Vertragstechnik, l. Teil
Tindl: Ubungen zu Buchhal- u. Buchungsverfahren Seidel-Haar: Handels- und
tung u. Abschluf Rungaldier: Wirtschaftl. L&n- Industriewirtschaftl. Semtnar
N. N.: Chemisches Praktikum derkunde von Rumadnien Mayer-Puhr: Bankwirtschaftl.
Huber: Landeskunde ltaliens | Leiter: Geographisches Semi- Seminar
Berndt: Actividades Commer- nar (Ubungen) Doérfel-Grofschopf: Verkehrs-
ciales Ibero-Americanas N. N.: Physikalisches Prakti- wirtschaftl. Seminar
A | Semeykin: Russisch, Einfh- kum Dorfel-Grofschopf: Versiche-
I rung Tucker: Englische Konversa- rungswirtschaftl. Seminar
& | Appel: Tschechisch f. Vorge- tionskurse Leiter: Geographisches Ober-
schrittene Semeykin : Russische Zeitungs:- seminar
Levasseur: Franzdsische Kurz- lekttre Reinthaler: Photographisches
schrift ‘Appel: Tschechisch f. Vorge- Praktikum
schrittene Huber: Lektlire italienischer
Zeitungen
Berndt: Spanische Konversa-
tion
Madlé: Ubungen zur Bevélke- | N. N.: Verwaltung N.N.: Ubungen zur Verwal-
rungs- u., Wirtschaftsstatistik | Nusko: Ubungen zur Steuer- tung
Seldel Betriebsorganisation |1 politik Dorfel: Allgem. Bilanzlehre il:
Chemisches Praktikum | Haar: Betriebswirtschaftliche Bilanztechnik
Huber ltalienische Handels- Ubungen Leiter: Welthandel u. Welt-
korrespondenz, II. Teil Dorfel- Grol;schopf Betriebs- verkehr
Berndt: Lektire spanischer wirtschaftliche Ubungen Seidel-Haar: Betriebswirt-
o| . Texte ) Léhr: Landwirtschaftliche | schaftl. Hauptseminar
I Levasseur: Franzésische Kurz- Buchhaltung Reinthaler: Photographisches
4 schrift Demelius: Rechiswissenschaftl. Praktikum

30

Seminar
Dietrich-Rungaldier: Wirt-

schaftsgeogr. Oberseminar
N. N.: Physikalisches\ Prakti~

kum

Semevkm Metch: Rufsland
Appel: Serbokroatisch i. An-
fénger

Huber: Lektire italienischer
Texte

Beirll:dh Spanische Gramma-
i

Sommer-Semester 1939

N.N.: Chemisches Praktikum
Knoll: Proseminar: Abtlg. A
Semeykin: Metch: Rufland

Appel: Polnisch f. Anfénger

schrittene
N.: Berufs- u. Wirtschafts-
padagogik

Donnersiag Freitag Samstag
Peters: Die Zeitung als sozi- | Bergh: Niederldndisch, Ein- b
aler Faktor im Wirtschafts- fihrung
leben w
Kroplf: Psychologie in Wer- | Seidel: Ubungen zum industr.
bung u., Verkauf, Il. Teil Rechnungswesen
‘Dérfel-Grofschopf: Verkehrs- | Haar: Industrie- u. handels-
wirtschaftliche Ubungen wirtschaft!. Ubungen
Chemisches Praktikum | Dérfel-Grofschopf: Versiche-
Pelers. Die Zeitung als sozi- rungswirtschaftl. Ubungen
alEr Faktor im Wirlschafts- N.N.: Physikalisches Prakti-
leben
Knoll: Das Inlandgeschéit Huber ltalienische Gramma-
Tucker: Englische slilistische w
Ubungen Appel Tschechisch f. Vorge-
Semeykin: Russische kommer- schrittene ~
zlelle Terminologie Bergh: Niederldndisch, Ein-
Appel: Tschechisch fir Vor- fuhrung 1l
geschriltene N.N.: Allgem. Padagogik
Kropff: Psychologie in Wer- | Seidel: Ubungen zum industr.
bung u. Verkauf, 1. Teil Rechnungswesen
Dérfel-Grokschopf: Verkehrs- | Haar: Industrie- u. handels-
wirtschaftl. Ubungen wirtschaftl. Ubungen
N.N.: Chemisches Praktikum | Mayer-Puhr: Aligem. betriebs-
Knoll: Das Inlandgeschéft wirtschaftl. Ubungen
Tucker: Englische slilistische | Dérfer-Grogschopf: Versiche-
Ubungen rungswirtschaftl. Ubungen
Semevykin: Russische kommer- | N.N.: Physikalisches Prakti-
zielle Terminologie kum 'S
Appel: Polinisch f. Anfénger Huber Italienische Gramma- I
Appel Tschechisch fir An- 2
fanger
Bergh: Niederléndisch, Ein-
fuhrung I
N.N.: Allgem. P&ddagogik
Nusko: Deutsche Finanz- u.| N.N.: Bauer
Wirtschaftsgeschichte N.N.: Ubungen zur Verwal-
N. Verwaltung tung
Madlé: Bevdikerungs-u.Wirt- | Haar: Betriebswirtschaftliche
schaftsstatistik Ubungen
Oberparleiter-Stadler: Semi- | Mayer: Sonderbilanzen
nar f.Verkehrslehre, 14tdgig | Stockert: Menschliche Nah-
Seidel-Kropff: Werbetechni- rungsmittel wi
sches Seminar Hanika: Warenkundl. Pro- l
Oberpatleiter-Stadler: Be- seminar o~
triebswirtschaftliches Haupt- | Graffenried-Villars: Franzdsi-
seminar sche Handelskorrespondenz
Reimer: Rechtslehre- f. Wirt- (Export)
schaftsberater Appel: Tschechisch f. Vorge-




B e e o L e e e i s

Sommersemester 1939

Stundenibersicht
Montag |  Dienstag | Mittwoch

Kamity: Ubungen zur Volks-
wirtschaftslehre (Proseminar)

Schmied: Ubungen zur Volks-
wirtschaftspolitik

Madlé: Ubungen zur Bevdl-
kerungs~- und Wirtschafts-

N.N.: Verwaltung

Ottel Fr.: Ubungen zu Geld
u. Kredit (zugleich Seminar)

Strigl: Sozialpolitik

Haar: Betriebswirtschaftliche
Ubungen

N.N.: Ubungen zur Verwal-

ung
Kamilk: Volkswirtschaftliches
Seminar
Mayer: Finanzierungen
Seidel - Haar: Betriebswirt-

statistik Darfel-Grofischopf: Betriebs- schaftliches Hauptseminar
N.N Luftschufy (Vortrags- wirtschaftliche Ubungen Reimer: Konkurs- u. Aus-
reihe an der Universitdt) | Nusko: Steuerseminar gleichsrecht
~ | Seidel: Formen u. Methoden | Dietrich - Rungaldier Wirt- | Stockert: Warenkunde der
l der Buchhaltung schaftsgeogr. Oberseminar wichtigsten Metalle
o | Graffenried-Villars: Lektire | Semeykin: Metch: Rufland | Berndt: Spanische Gramma-
franzésischer Zeitungen Appel: Serbokroatisch f. An- tik
Baerndi: Las Repliblicas His- fanger
pano-Americanas
Levasseur: Deulsche Kurz-
schrift
N. N.: Chemisches Praktikum
Kamily: Ubungen zur Volks-| Strigl: Sozialpolitik Kamily: Volkswirtschaftliches
wirtschaftslehre (Proseminar) | Ottel Fr.: Ubungen zu Geld Seminar
oo | Schmied: Ubungen zurVolks- u. Kredit (zugleich Seminar) | Mayer: Wirlschaftsprifung u.
I wirtschaftspolilik Nusko: Steuerseminar Treuhandwesen
~ | Haar: Betriebs- u. bilanz- Reimer: Konkurs- u. Aus-

analytische Untersuchungen
Levasseur: Deutsche Kurz-
schrift

32

gleichsrecht
Stockert: Warenkunde der
wichtigsten Metalle

Donnerstag

Freitag

Samstag

N.N.: Verwaltung
Ottel Fr.: Geld u. Kredit
Nusko: Finanzpolitik, 1l. Teil
Strigl: Ubungen zur Sozial-
politik (Seminar)
Oberparleiter-Stadler: Semi-
nar f.Verkehrslehre, 14tdgig
Seidel-Kropff: Werbetechni-
sches Seminar
Oberparleiter-Stadler: Be-
triebswirtschaftliches Haupt-
seminar
N.N.: Chemisches Praktikum
Semeykin: Russisch, Einfuh-

rung
Appel: Serbokroatisch f. An-
fanger

N.N.: Ubungen zur Verwal-

tung
Schmied: Ubungen zur Auken-
wirtschaft (Seminar) .
Haar: Betriebswirtschaftiiche

Ubungen

Kropff: Theorie u. Technik
d. Reklame, 1. Teil
Mayer: Seminar flir Wirt-
schaftsprifungswesen
Stockert: Menschliche Nah-

rungsmittel

Hanika: Warenkundliches Pro-
seminar |l

Appel: Tschechisch f. Vorge-
schrittene

N.N.: Berufs- u. Wirtschafts-
pédagogik

Ottel Fr.: Geld- u. Kredit
Nusko: Finanzpolitik, [l. Teil
Strigl: Ubungen zur Sozial-
politik (Seminar)
Stadler: Betriebsw. Probleme
d. Sudosthandels

Schmied: Ubungen zur Aufien-
wirtschaft (Seminar)
Kropff: Theorie u. Technik

d. Reklame, Il. Teil
Mayer: Seminar fur Wirt-
schaftspriifungswesen

33




Zahl der Studierenden

Gesamtzahl der ordentlichen Hérer im Winterhalbjahr 1938/39 .

dazu kommen: auBerordentliche Hérer

34

Wirtschaftsprifer

Zusammen:

464

24
22

510

Namensverzeichnis

Die in Klammern beigefigten Ziffern kennzeichnen die Mitglieder des

Appel Wilhelm (6)

Bergh van den Wilhelm (6)
Berndt Wilhelm (6)
Beutel Ernst (3)

Decker Achille (5)
Demelius Heinrich (6)
Dietrich Bruno (3)
Dérfel Franz (3)

Ferjanti¢ Theodor (4)

Graffenried-Villars (6)
Grofsschopf Friedrich (6) y

Haar Anton (6)
Hanika Franz (6)
Hatheyer Ernst (5)
Hruschka Erich (6)
Huber Josef (4)

Kaderschatka Erich (6)
Kamity Reinhard (5)

Knoll Kurt (4)

Krencioch Rudolf (7)
Kropff Hans Ferdinand (7)
Kukelnigg Artur (5)

Leiter Hermann (4)

Levasseur Karl (7)
Léhr Ludwig (6)

Lehrkérpers und gebén die Seite an, auf der die Anschrift verzeichnxet‘ist.

Madlé Arnold (6}
Mayer Leopold (4)

Nusko Hans (5)

Oberparleiter Karl (3)
Ottel Frity (5)
Ottel Klemens (5)

Peters Alfred (7)

Priebsch Josef (5)
Puhr Albin (6)

Reimer Otto (6)
Reinthaler Franz (4)

“Rungaldier Randolf (5)

Seidel Karl (4)
Semeykin Alexander (7)
Schmied Robert (4)
Schriebl Karl (6)
Stadler Max (5)
Stockert Kurt (5)

Strigl Richard (5)

Tindl Frits (4)
Tucker Basil' (7)

Utschig-Dittrich Josef (7)

Ziegler Julius (4)

35







